
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.07.2020 № 548 

г. Качканар

О внесении изменений в постановление Администрации 
Качканарского городского округа от 08.02.2012 № 103 

«Обутверждении состава комиссии и Положения о комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Качканарского городского округа»

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 25.03.2004 № 201-ПП (ред. от 13.02.2020) «О комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

вердловской области», в связи с кадровыми изменениями, Администрация 
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Качканарского городского округа 
от 08.02.2012 № 103 «Об утверждении состава комиссии и Положения о комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Качканарского городского округа» следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 1 «Положение о комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Качканарского городского округа» изложить в новой редакции (приложение № 1)-

2) подпункт 2 пункта 1 «Состав комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Качканарского 
городского округа» изложить в новой редакции (приложение № 2).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Качканарского
городского округа от 18.09.2019 N. 912 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Качканарского городского округа от 08.02.2012 № ЮЗ
«Об утверждении состава комиссии и Положения о комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Качканарского городского округа».

Твпогрвфи ОСЮ «Скиф», г. К и и аи р, ул-Свешиовв, 7л 
Тел. S-900-21-«-18-9I. ИНН 661J000246. Зоказ 2J7 a t 12 03 2010. г. 1000 эю.



3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
общего пользования «Интернет».

Глава городского окру А.А. Ярославцев



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа 
от 07.07.2020 № 548 
«О внесении изменений
в постановление Администрации 
Качканарского городского округа 
от 08.02.2012 № 103»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Качканарского городского округа

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Качканарского городского 
округа (далее - Комиссия) является координационным органом 
муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Качканарского городского округа (далее -  Муниципальное звено 
КГО РСЧС), образованным для обеспечения взаимодействия 
территориальных подразделений (представителей) федеральных органов 
исполнительной власти • (далее - ФОИВ), исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области (далее - ИОГВ), органов 
местного самоуправления Качканарского городского округа (далее -  ОМС), 
Муниципального звена КГО РСЧС а также организаций всех форм 
собственности, осуществляющих деятельность на территории Качканарского 
городского округа (далее - организации), в целях реализации 
государственной политики в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - 
чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, международными договорами, Уставом Свердловской области, 
областными законами, указами и распоряжениями Губернатора
Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства
Свердловской области, Положением о комиссии Правительства
Свердловской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, Уставом Качканарского 
городского округа, постановлениями и распоряжениями Администрации



Качканарского городского округа, настоящим Положением.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

ФОИВ, ИОГВ, ОМС, организациями и общественными объединениями.

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

3. Основными задачами Комиссии являются:
1) разработка предложений по реализации государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности;

2) координация деятельности органов управления и сил 
Муниципального звена КГО РСЧС;

3) обеспечение согласованности действий ФОИВ, ИОГВ, ОМС и 
организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также 
восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и 
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате 
чрезвычайных ситуаций;

4) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации;

5) рассмотрение вопросов об организации оповещения и 
информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

Глава 3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ

4. Комиссия с целыо выполнения возложенных на нее задач 
осуществляет следующие функции:

1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности в Качканарском городском округе и вносит в 
установленном порядке Главе Качканарского городского округа 
соответствующие предложения;

2) разрабатывает в пределах своей компетенции предложения по 
совершенствованию нормативных правовых актов Качканарского городского 
округа и иных нормативных документов в области предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности в 
Качканарском городском округе;

3) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории 
Качканарского городского округа, организует разработку и реализацию мер, 
направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и 
обеспечение пожарной безопасности в Качканарском городском округе;

4) участвует в разработке городских программ в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения

2.



пожарной безопасности в Качканарском городском округе и готовит 
предложения по их реализации;

5) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению 
Муниципального звена КТО РСЧС;

6) организует разработку и осуществление мер по проведению 
согласованной научно-технической политики в области развития сил и 
средств Муниципального звена КТО РСЧС;

7) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального и локального характера;

8) готовит и вносит в установленном порядке предложения и 
аналитические материалы Главе Качканарского городского округа, а также 
рекомендации для ОМС и организаций по вопросам защиты населения и 
территорий Качканарского городского округа от чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности;

9) участвует в установленном порядке в подготовке ежегодных докладов 
«О состоянии гражданской обороны Качканарского городского округа» и «О 
состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;

10) рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил 
и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий 
по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

11) рассматривает вопросы об организации оповещения и 
информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

Глава 4. ПРАВА КОМИССИИ

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
1) запрашивать у ФОИВ, ИОГВ, ОМС, организаций и общественных 

объединений, а также у соответствующих комиссий организаций 
необходимые материалы и информацию для решения задач в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности на территории Качканарского городского округа;

2) заслушивать на своих заседаниях представителей ФОИВ, ИОГВ, 
ОМС, организаций и общественных объединений по вопросам в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности на территории Качканарского городского округа;

3) привлекать для участия в своей работе представителей ФОИВ, ИОГВ, 
организаций и общественных объединений по согласованию с их 
руководителями;

4) создавать рабочие группы из числа ученых, специалистов ФОИВ, 
ИОГВ и представителей заинтересованных организаций по направлениям 
деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих 
групп;

5) по вопросам, требующим решения Главы Качканарского городского 
округа, Комиссия вносит в установленном порядке соответствующие 
предложения;



6) создавать оперативный штаб комиссии из числа членов комиссии, 
представителей ФОИВ, ИОГВ, заинтересованных учреждений и организаций 
(по согласованию).

Глава 5. СОСТАВ КОМИССИИ

6. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 
Качканарского городского округа.

7. Председателем Комиссии является Глава Качканарского городского 
округа, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность 
за выполнение возложенных на нее задач.

На период временного отсутствия Главы Качканарского городского 
округа (отпуск, служебная командировка, временная нетрудоспособность, 
иные случаи), полномочия председателя Комиссии осуществляет лицо, на 
которое в установленном порядке возложено исполнение полномочий Главы 
Качканарского городского округа.

Глава 6. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы Комиссии, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым 
председателем Комиссии.

Основной формой работы Комиссии являются ее заседания. Могут 
проводиться очередные и внеочередные заседания.

Очередные заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но 
не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы Комиссии. 
Внеочередные заседания Комиссии проводятся по решению председателя 
Комиссии.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению 
один из его заместителей.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 
не менее половины ее членов.

Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. 
В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право 
представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 
форме.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется 
секретарем Комиссии на основании материалов (докладов) членов Комиссии 
и приглашенных на заседание Комиссии, к сфере ведения которых относятся 
вопросы, включенные в повестку дня. Материалы должны быть 
представлены секретарю Комиссии пе позднее чем за 5 (пять) рабочих дней 
до даты проведения заседания.

9. Рассмотрение Комиссией вопросов, отнесенных к ее компетенции, и 
принятие решений по ним может осуществляться без созыва заседания 
Комиссии путем заочного голосования членов Комиссии.

При представлении письменных мнений члены Комиссии выражают 
согласие или несогласие на принятие проекта решения Комиссии.



Непредставление членами Комиссии письменных мнений по проекту 
решения Комиссии в течение 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем его 
направления, считается выражением согласия на принятие проекта решения 
Комиссии.

Обобщение поступивших письменных мнений членов Комиссии и 
определение итогов рассмотрения проекта решения Комиссии путем 
заочного голосования осуществляет секретарь Комиссии.

10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 
председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые 
подписываются председателем Комиссии или его заместителем, 
председательствующим на заседании.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, 
являются обязательными для исполнения должностными лицами, ОМС 
Качканарского городского округа, подведомственными им организациями и 
учреждениями, а также организациями и предприятиями Качканарского 
городского округа.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности Администрации 
Качканарского городского округа.

Глава 7. РЕЖИМЫ РАБОТЫ КОМИССИИ

12. В зависимости от обстановки и в соответствии с решением Главы 
Качканарского городского округа Комиссия может работать в режимах 
повседневной деятельности, повышенной готовности или в режиме 
чрезвычайной ситуации.

13. В режиме повседневной деятельности Комиссия организует 
выполнение следующих мероприятий:

поддержание органов управления и сил Муниципального звена КГО 
РСЧС в готовности к экстренным действиям;

разработка, своевременная корректировка и уточнение планов действий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
характера и других планирующих документов, проверка их реальности в 
ходе проводимых учений, тренировок и занятий;

изучение потенциально опасных объектов и районов возможных 
стихийных бедствий, прогнозирование ожидаемых потерь и разрушений при 
возникновении чрезвычайных ситуаций локального и муниципального 
характера;

наблюдение и контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой 
на потенциально опасных объектах и на прилегающих к ним территориях;

осуществление взаимного обмена информацией между 
соответствующими комиссиями соседних муниципальных образований, 
организаций Качканарского городского округа;

5



6

совершенствование подготовки населения, органов управления и сил 
Муниципального звена РСЧС КТО к действиям в чрезвычайных ситуациях 
муниципального и локального характера, в том числе с использованием 
специализированных технических средств оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей, планирование и 
проведение командно-штабных и других учений и тренировок;

контроль за выполнением мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и локального 
характера;

своевременный доклад вышестоящим органам управления об обстановке 
и проводимых мероприятиях в области защиты населения и территорий 
Качканарского городского округа от чрезвычайных ситуаций 
муниципального и локального характера.

14. В режиме повышенной готовности Комиссия проводит следующие 
мероприятия:

приведение в готовность органов управления Муниципального звена 
КГО РСЧС, систем оповещения и связи, проверки специализированных 
технических средств оповещения и информирования населения, усиление 
дежурно-диспетчерских служб;

введение усиленного режима работы с круглосуточным дежурством 
руководящего состава Комиссии и органов управления Муниципального 
звена КГО РСЧС;

представление докладов в соответствии с табелем срочных донесений в 
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Свердловской области, Министерство 
общественной безопасности Свердловской области и ГУ МЧС России по 
Свердловской области об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и 
возможном развитии обстановки;

уточнение принятых решений и ранее разработанных планов; 
развертывание работы соответствующих комиссий в организациях, 

органов управления Муниципального звена КГО РСЧС, формирование, при 
необходимости, оперативных групп для выявления причин ухудшения 
обстановки в районе возможной чрезвычайной ситуации и выработка 
предложений по ее нормализации;

усиление наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, 
обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним 
территориях;

принятие на себя непосредственного руководства функционированием 
Муниципального звена КГО РСЧС;

прогнозирование возможности возникновения чрезвычайной ситуации, 
ее масштабов и последствий;

принятие мер по защите населения, окружающей среды и повышению 
устойчивости функционирования экономики Качканарского городского 
округа; ■

приведение в готовность сил и средств, предназначенных для 
ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, уточнение силам 
задач и выдвижение, при необходимости, в район возможных действий;



проверка готовности служб жизнеобеспечения населения к действиям в 
соответствии с прогнозируемой обстановкой;

контроль проведения подготовительных мер по возможной защите 
населения, снабжению средствами индивидуальной защиты и повышению 
устойчивости функционирования служб и объектов жизнеобеспечения.

15. В режиме чрезвычайной ситуации Комиссия проводит 
организационные мероприятия, направленные на:

выполнение мероприятий режима повышенной готовности, если они не 
проводились ранее;

перевод на круглосуточный режим работы органов управления 
Муниципального звена КГО РСЧС, и Комиссии на усиленный режим работы; 

защиту населения Качканарского городского округа; 
представление докладов в соответствии с табелем срочных донесений в 

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Свердловской области, Министерство 
общественной безопасности Свердловской области и ГУ МЧС России по 
Свердловской области;

выдвижение оперативных групп в район чрезвычайной ситуации для 
непосредственного руководства проведением ликвидации чрезвычайной 
ситуации, назначение руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации;

осуществление выдвижения органов управления и сил Муниципального 
звена КГО РСЧС и других переданных Комиссии в установленном порядке в 
оперативное управление сил в район предстоящих действий;

проведение мероприятий по обеспечению устойчивости 
функционирования отраслей и объектов, а также по первоочередному 
жизнеобеспечению пострадавшего населения;

проведение непрерывного контроля за состоянием окружающей среды в 
районе чрезвычайной ситуации, за обстановкой на аварийных объектах и 
прилегающих к ним территориях; 

оценку масштабов ущерба;
поддержание устойчивого управления и связи с оперативными 

группами, органами управления и силами, развернутыми в зоне 
чрезвычайной ситуации;

осуществление постоянного сбора, анализа и оценки информации; 
оценку объема и характера предстоящих аварийно-спасательных и 

других неотложных работ;
подготовку необходимых данных и расчетов председателю Комиссии 

для принятия решения;
обеспечение непрерывного взаимодействия; 
ведение учета потерь;
информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и 

масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению 
безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке 
действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах 
граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве



8

получения предусмотренных выплатах, о порядке восстановления 
утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.

16. В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации 
председатель Комиссии принимает решение на основе предложений 
территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, спасательных служб по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне в Качканарском городском округе и 
взаимодействующих органов управления Муниципального звена КГО РСЧС.



11риложение № 2 
к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа 
от 07.07.2020 № 548 
«О внесении изменений 
в постановление Администрации 
Качканарского городского округа 
от 08.02.2012 № 103»

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Качканарского городского округа

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Ярославцев
Андрей Александрович

Глава Качканарского городского округа, 
председатель комиссии

2. Румянцев
Василий Анатольевич

первый заместитель главы администрации 
Качканарского городского округа, 
заместитель председателя комиссии

3. Анкушина 
Светлана Евгеньевна

ведущий специалист отдела по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям, мобилизационной подготовке и 
безопасности администрации 
Качканарского городского округа, 
секретарь комиссии

Члены комиссии:
4. Беляева

Елена Викторовна .
генеральный директор общества с 
ограниченной ответственностью 
«Жилищно-коммунальное хозяйство»
(по согласованию)

5. Бобров
Александр Анатольевич

управляющий делами поселка 
Валериановска

6. Власова
Юлия Викторовна

начальник отдела городского хозяйства, 
транспорта и связи администрации 
Качканарского городского округа



2

7. Габышева
Светлана Геннадьевна

директор общества с ограниченной 
ответственностью управляющая жилищная 
компания «Наш дом» (по согласованию)

8. Гимадиев 
Радик Асгатьевич

начальник Муниципального учреждения 
«Управление городского хозяйства»

9. Давыдов 
Денис Юрьевич

директор Муниципального унитарного 
предприятия «Городские энергосистемы»

10. Ивукин
Сергей Владимирович

начальник Качканарской поисково - 
спасательной группы Областного 
государственного учреждения «Служба 
спасения Свердловской области»
(по согласованию)

11. Казимиров 
Евгений Николаевич

начальник Качканарского отдела 
Вневедомственной охраны -  филиала 
федерального государственного казенного 
учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии Российской 
Федерации по Свердловской области»
(по согласованию)

12. Кухлевский 
Александр Николаевич

заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка МО МВД России 
«Качканарский» подполковник полиции 
(по согласованию)

13. Ляпунов
Анатолий Владимирович

главный инженер акционерного общества 
«ЕВРАЗ КГОК» (по согласованию)

14. Мальцева 
Марина Андреевна

начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа

15. Мартемьянова 
Валерия Владимировна

главный врач Государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
Свердловской области «Качканарская 
центральная городская больница»
(по согласованию)

16. Миронов
Сергей Владимирович

военный комиссар городов Качканар, 
Лесной и Нижняя Тура, Верхотурского 
уезда Свердловской области 
(по согласованию)



17. Полудницын 
Евгений Юрьевич

начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы Качканарского 
городского округа, Нижнетуринского 
городского округа подполковник 
внутренней службы (по согласованию)

18. Помещенко 
Сергей Николаевич

начальник второго отдела управления 
комбината акционерного общества «ЕВРАЗ 
Качканарский горно-обогатительный 
комбинат» (по согласованию)

19. Попова
Ольга Борисовна

начальник Территориального отдела 
Территориального управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека но 
Свердловской области в городах Кушва, 
Верхняя Тура, Нижняя Тура, 
Красноуральск, Качканар 
(по согласованию)

20. Прокурова 
Юлия Анатольевна

заместитель начальника Управления 
социальной политики Министерства 
социальной политики Свердловской 
области № 17 (по согласованию)

21. Савельев
Евгений Валерьевич

начальник Финансового управления 
Администрации Качканарского городского 
округа

22. Симакова
Наталья Анатольевна

начальник отдела по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и 
безопасности администрации 
Качканарского городского округа

23. Стрекалов 
Кирилл Ильич

сотрудник отдела в г. Лесном Управления 
Федеральной службы безопасности России 
по Свердловской области 
(по согласованию)

24. Терех
Алексей Аркадьевич

начальник 46 пожарно-спасательного 
отряда федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной 
службы Главного управления МЧС России 
по Свердловской области»
(но согласованию)



4

25. Фомин
Максим Андреевич

начальник Муниципального учреждения 
«Единая дежурно-диспетчерская служба 
Качканарского городского округа»

26. Шадрин
Дмитрий Владиславович

начальник Качканарской группы 
подстанций (по согласованию)

27. Шнек
Игорь Сергеевич

Начальник КЭС города Качканара 
акционерного общества «Газэкс»
(но согласованию)

28. Шуденов
Константин
Александрович

ВрИД начальника отдела в г. Лесном 
Управления Федеральной службы 
безопасности России по Свердловской 
области (по согласованию)


